
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN LỘC BÌNH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /KH-UBND Lộc Bình, ngày        tháng 5 năm 2023 

KẾ HOẠCH  

Kiểm tra tình hình thực hiện công tác quản lý Nhà nước về lĩnh vực  

Tài nguyên và Môi trường trên địa bàn huyện Lộc Bình năm 2023 

Thực hiện Chỉ thị số 22-CT/TU ngày 27/8/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy; Chương trình hành động số 71-CTr-HU ngày 10/9/2018 của Ban Thường vụ 

Huyện ủy về thực hiện Chỉ thị số 22-CT/TU ngày 27/8/2018 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về tăng cường công tác quản lý đất đai trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn đến 

năm 2020 và những năm tiếp theo; Kế hoạch số 147-KH/HU ngày 26/5/2023 

của Huyện ủy về thực hiện Chương trình hành động số 73-CTr/TU ngày 

22/3/2023 của ban chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị Quyết số 18-NQ/TW, 

ngày 16/6/2022 của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về “Tiếp tục đổi 

mới, hoàn thiện thể chế, chính sách, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, sử 

dụng đất, tạo động lực đưa nước ta trở thành nước phát triển coa thu nhập cao”. 

Kế hoạch số 146/KH-UBND ngày 29/3/2023 của UBND huyện Lộc Bình về 

tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên môi trường trên địa 

bàn huyện Lộc Bình. 

Ủy ban nhân dân huyện Lộc Bình ban hành kế hoạch kiểm tra tình hình 

thực hiện công tác quản lý Nhà nước trong lĩnh vực Tài nguyên và Môi trường 

trên địa bàn huyện Lộc Bình như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Thông qua công tác kiểm tra đánh giá đúng tình hình việc quản lý, sử 

dụng đất đai, Tài nguyên nước, khoáng sản và bảo vệ Môi trường trên địa bàn các 

xã, thị trấn. Từ đó đưa ra các giải pháp nhằm tăng cường phát hiện xử lý dứt điểm 

các trường hợp vi phạm; chấn chỉnh, tăng cường quản lý Nhà nước về đất đai, tài 

nguyên và môi trường góp phần nâng cao hiệu lực pháp luật hạn chế tình trạng vi 

phạm pháp luật trên địa bàn. Đồng thời hướng dẫn Công chức Địa chính xã, thị 

trấn thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ theo quy định. 

2. Nâng cao nhận thức của các cấp chính quyền và nhân dân về vai trò của 

công tác quản lý nhà nước về tài nguyên đất đai, khoáng sản và bảo vệ môi 

trường; đưa công tác quản lý nhà nước về đất đai, khoáng sản và bảo vệ môi 

trường đi vào nề nếp đúng pháp luật; sử dụng và bảo vệ nguồn tài nguyên hợp 

lý, hiệu quả và hạn chế vi phạm pháp luật, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội. 

3. Công tác kiểm tra phải bảo đảm nghiêm túc, khách quan, hiệu quả, 

đúng mục đích, nội dung yêu cầu theo kế hoạch đề ra; quá trình thực hiện kiểm 

tra không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của các cơ quan, đơn vị. 

Kết thúc kiểm tra, Đoàn kiểm tra báo cáo Chủ tịch UBND huyện và ban hành 
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thông báo kết quả kiểm tra. 

II. NỘI DUNG KIỂM TRA  

- Công tác tuyên truyền thực hiện các quy định của pháp luật về đất đai. 

- Công tác: thống kê, kiểm kê đất đai; quản lý lập quy hoạch, kế hoạch sử 

dụng đất. 

- Công tác đăng ký đất đai; công tác cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng 

đất. 

 - Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân về lĩnh vực 

Đất đai, Tài nguyên và Môi trường, giải quyết đơn thư tranh chấp đất đai. 

- Việc chấp hành pháp luật về đất đai trong việc quản lý, sử dụng đất 

trồng lúa. 

- Việc kiểm tra, phát hiện và xử lý các vi phạm pháp luật đất đai. 

- Công tác tuyên truyền đến Nhân dân về bảo vệ nguồn nước, giữ vệ sinh 

môi trường nông thôn, Tiến độ thực hiện công tác xây dựng và duy trì các tiêu 

trí nông thôn mới thuộc lĩnh vực ngành phụ trách. 

III. ĐỐI TƯỢNG, THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM KIỂM 

TRA 

1. Đối tượng kiểm tra 

- Kiểm tra trực tiếp đối với các xã: Hữu Khánh, Khuất Xá, Sàn Viên. 

Đề nghị các xã chuẩn bị các hồ sơ, tài liệu có liên quan đến nội dung kiểm tra để 

cung cấp tại buổi kiểm tra, làm việc; gửi báo cáo về UBND huyện (qua Phòng 

Tài nguyên và Môi trường) trước ngày kiểm tra 03 ngày, (nội dung báo cáo 

theo đề cương gửi kèm theo Kế hoạch). 

- Kiểm tra qua báo cáo đối với các xã, thị trấn còn lại. Đề nghị UBND các 

xã, thị trấn gửi báo cáo về UBND huyện (qua Phòng Tài nguyên và Môi trường) 

trước ngày 22/9/2023, (nội dung báo cáo theo đề cương gửi kèm theo Kế 

hoạch). 

2. Thành phần đoàn kiểm tra, đơn vị được kiểm tra 

a) Thành phần đoàn kiểm tra 

Thành phần đoàn kiểm tra gồm: Đại diện Lãnh đạo UBND huyện; lãnh 

đạo các phòng: Tài nguyên và Môi trường, Thanh tra huyện, Kinh tế và Hạ tầng, 

Tư pháp, Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai huyện; chuyên viên phòng Tài 

nguyên và Môi trường. 

 Căn cứ vào tình hình thực tế và các nội dung kiểm tra, giao phòng Tài 

nguyên và Môi trường tham mưu đề xuất mời thêm thành phần tham gia đoàn kiểm 

tra. 

b) Thành phần đơn vị được kiểm tra 

- Đại diện lãnh đạo UBND xã; 
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- Các công chức: Địa chính, Tư pháp xã;  

- Mời lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UB MTTQ và các đoàn thể, Công an xã 

tham gia. 

3. Thời gian, địa điểm và thời điểm kiểm tra 

- Thời gian: Dự kiến thực hiện trong quý III năm 2023. Lịch kiểm tra cụ 

thể đoàn kiểm tra sẽ thông báo sau.  

- Địa điểm: Tại trụ sở UBND các xã được kiểm tra trực tiếp. Trong 

trường hợp cần thiết, Đoàn kiểm tra sẽ tiến hành kiểm tra trực tiếp tại thực địa 

một số khu đất, vị trí bất kỳ trên địa bàn để phục vụ cho nội dung kiểm tra. 

UBND các xã, thị trấn còn lại tự kiểm tra theo nội dung của Kế hoạch và 

gửi báo cáo về UBND huyện (qua phòng Tài nguyên và Môi trường trước ngày 

22/9/2023). 

- Thời điểm kiểm tra: Kết quả triển khai thực hiện công tác quản lý nhà 

nước trong lĩnh vực đất đai, tài nguyên và môi trường từ 01/01/2022 đến thời 

điểm kiểm tra. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường chủ trì phối hợp với Thanh tra huyện, 

Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Tư pháp, Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất 

đai và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện theo nội dung Kế 

hoạch này. 

2. Các đơn vị được kiểm tra chuẩn bị báo cáo bằng văn bản theo đề cương 

của Đoàn kiểm tra; mời đúng, đủ thành phần dự, bố trí địa điểm làm việc và 

chuẩn bị các điều kiện khác phục vụ việc kiểm tra đạt kết quả. 

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra tình hình thực hiện công tác quản lý Nhà 

nước về lĩnh vực Tài nguyên và Môi trường năm 2023 của UBND huyện Lộc 

Bình, yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Sở Tài nguyên và Môi trường (b/c); 

- TT HU, TT HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Các phòng: TNMT, KTHT, TP, Thanh tra; 

- Chi nhánh VPĐKĐĐ huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- C, PVP HĐND và UBND huyện; 

- Lưu: VT, TNMT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

 KT. CHỦ TỊCH 

  PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

Hoàng Hùng Cường 
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